

## 2024年12月期 第1四半期決算短信〔IFRS〕（連結）



2024年5月14日

上場会社名 三井海洋開発株式会社 上場取引所 東  
コード番号 6269 URL <http://www.modec.com/jp>  
代表者（役職名） 代表取締役社長（氏名） 宮田 裕彦  
問合せ先責任者（役職名） 経理部長（氏名） 立花 大輔（TEL）03-5290-1200  
四半期報告書提出予定日 2024年5月14日 配当支払開始予定日 —  
四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無  
四半期決算説明会開催の有無 : 無

（千米ドル及び百万円未満切捨て）

## 1. 2024年12月期第1四半期の連結業績（2024年1月1日～2024年3月31日）

## （1）連結経営成績（累計）

（％表示は、対前年同四半期増減率）

	売上収益		営業利益		税引前利益		四半期利益		親会社の所有者に帰属する四半期利益		四半期包括利益合計額	
	千米ドル	％	千米ドル	％	千米ドル	％	千米ドル	％	千米ドル	％	千米ドル	％
2024年12月期第1四半期	822,866	10.5	76,803	271.7	82,117	298.0	71,185	657.1	62,535	—	92,946	—
2023年12月期第1四半期	744,888	12.1	20,665	—	20,634	—	9,402	—	3,096	—	△26,482	—

  

	基本的1株当たり 四半期利益	希薄化後1株当たり 四半期利益
	米ドル	米ドル
2024年12月期第1四半期	0.92	0.92
2023年12月期第1四半期	0.05	0.05

## （2）連結財政状態

	資産合計	資本合計	親会社の所有者に帰属する持分	親会社所有者帰属持分比率
	千米ドル	千米ドル	千米ドル	％
2024年12月期第1四半期	3,933,319	1,119,241	1,069,373	27.2
2023年12月期	3,887,921	1,035,291	992,817	25.5

（注）当社の2024年12月期第1四半期及び2023年12月期第1四半期並びに2023年12月期の要約連結財務諸表の原文は当社の機能通貨である米ドルで表示しております。従って、上記のサマリー情報についても米ドルで表示しております。

なお、便宜的に邦貨に換算した連結業績については、サマリー情報3ページの「（参考）邦貨による2024年12月期第1四半期の連結業績及び2024年12月期の連結業績予想」をご覧ください。

## 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2023年12月期	—	0.00	—	20.00	20.00
2024年12月期	—	—	—	—	—
2024年12月期（予想）	—	10.00	—	30.00	40.00

（注）直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

## 3. 2024年12月期の連結業績予想（2024年1月1日～2024年12月31日）

（％表示は、対前期増減率）

	売上収益		営業利益		税引前利益		親会社の所有者に帰属する当期利益		基本的1株当たり 当期利益
	千米ドル	％	千米ドル	％	千米ドル	％	千米ドル	％	米ドル
通期	3,900,000	9.1	200,000	3.7	210,000	△2.2	120,000	24.3	1.76

（注）直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

当社の連結業績予想は、当社の機能通貨である米ドルで行っております。

便宜的に邦貨に換算した連結業績予想については、サマリー情報3ページの「（参考）邦貨による2024年12月期第1四半期の連結業績及び2024年12月期の連結業績予想」をご覧ください。

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 : 無  
(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更

- ① IFRSにより要求される会計方針の変更 : 無  
② ①以外の会計方針の変更 : 無  
③ 会計上の見積りの変更 : 無

(3) 発行済株式数 (普通株式)

- ① 期末発行済株式数 (自己株式を含む)  
② 期末自己株式数  
③ 期中平均株式数 (四半期累計)

2024年12月期1Q	68,345,300株	2023年12月期	68,345,300株
2024年12月期1Q	38,217株	2023年12月期	38,217株
2024年12月期1Q	68,307,083株	2023年12月期1Q	56,369,783株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

- ・添付資料にある要約四半期連結財務諸表及び主な注記は、当社の機能通貨である米ドルにより表示しております。
- ・1ページ記載の米ドル数値には、XBRLデータのタグ付け設定はされておられません。
- ・本資料に記載している業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

(参考) 邦貨による2024年12月期第1四半期の連結業績及び2024年12月期の連結業績予想

1. 2024年12月期第1四半期の連結業績 (2024年1月1日～2024年3月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上収益		営業利益		税引前利益		四半期利益		親会社の所有者に 帰属する四半期利益		四半期包括利益 合計額	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年12月期第1四半期	124,524	25.2	11,622	321.2	12,426	351.0	10,772	758.0	9,463	—	14,065	—
2023年12月期第1四半期	99,472	22.3	2,759	—	2,755	—	1,255	—	413	—	△3,536	—

	基本的1株当たり 四半期利益		希薄化後1株当たり 四半期利益	
	円	銭	円	銭
2024年12月期第1四半期	138	54	138	47
2023年12月期第1四半期	7	34	7	33

(2) 連結財政状態

	資産合計		資本合計		親会社の所有者に 帰属する持分		親会社所有者 帰属持分比率	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年12月期第1四半期	595,229	—	169,374	—	161,828	—	27.2	—
2023年12月期	551,423	—	146,835	—	140,811	—	25.5	—

(注) 上記の邦貨金額はサマリー情報1ページの2024年12月期第1四半期の連結業績を、便宜上、以下の為替レートで換算した金額であります。

2024年12月期第1四半期 1米ドル=151.33円 (2024年3月29日現在の株式会社三井住友銀行の対顧客電信直物相場の仲値)

2023年12月期第1四半期 1米ドル=133.54円 (2023年3月31日現在の株式会社三井住友銀行の対顧客電信直物相場の仲値)

2023年12月期 1米ドル=141.83円 (2023年12月29日現在の株式会社三井住友銀行の対顧客電信直物相場の仲値)

なお、連結経営成績において表示している対前年同四半期増減率は、邦貨金額から算出しております。

2. 2024年12月期の連結業績予想 (2024年1月1日～2024年12月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上収益		営業利益		税引前利益		親会社の所有者に 帰属する当期利益		基本的1株当たり 当期利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円	銭
通期	553,137	9.1	28,366	3.7	29,784	△2.2	17,019	24.3	249	15

(注) 上記の邦貨金額はサマリー情報1ページの2024年12月期の連結業績予想を、便宜上、2023年12月29日現在の株式会社三井住友銀行の対顧客電信直物相場の仲値に基づき、1米ドル=141.83円で換算した金額であります。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報 .....	2
(1) 経営成績に関する説明 .....	2
(2) 財政状態に関する説明 .....	2
2. 要約四半期連結財務諸表及び主な注記 .....	3
(1) 要約四半期連結財政状態計算書 .....	3
(2) 要約四半期連結損益計算書及び要約四半期連結包括利益計算書 .....	5
(3) 要約四半期連結持分変動計算書 .....	7
(4) 要約四半期連結キャッシュ・フロー計算書 .....	9
(5) 要約四半期連結財務諸表に関する注記事項 .....	10
(継続企業の前提に関する注記) .....	10

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

### (1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間におけるわが国経済は、経済社会活動の正常化が進み、雇用や所得環境が改善するにつれて、緩やかに回復しました。海外においては、米国経済は底堅く推移したものの、中国経済の停滞や中東地域をめぐる情勢といった地政学リスクへの警戒感が高まり、先行き不透明な状況が続いております。

原油価格は、2023年末以降1バレル70米ドル台で推移していましたが、ウクライナによるロシア製油所へのドローン攻撃でロシア産原油の供給懸念が増大したこと、国際エネルギー機関（IEA）が世界の原油需要見通しを上方修正したこと、中東情勢をめぐる警戒感が強まったこと、などを背景に1バレル80米ドル台まで上昇しました。脱炭素の流れと並存しつつ、安定したエネルギー供給を維持することは依然重要な課題であり、石油会社による深海油田開発プロジェクトは継続して進められています。当社グループの主要事業である浮体式海洋石油・ガス生産設備に関する事業、特に当社グループが強みを持つ超大水深大型プロジェクトに対する需要も堅調に推移しております。

こうした状況のもと、当第1四半期連結累計期間の連結業績は、FPSO建造プロジェクトの設計変更等により、受注高は233,209千米ドル（前年同期は239,641千米ドル）となりました。売上収益はFPSO建造工事の進捗により822,866千米ドル（前年同期は744,888千米ドル）となりました。

利益面では、建造工事の順調な進捗による収益計上及び安定したチャーター事業からの持分法投資利益により、営業利益は、76,803千米ドル（前年同期は営業利益20,665千米ドル）となりました。

また、建造工事の前受金による一時的な現金及び現金同等物の増加に伴い利息収入を計上したことから、金融収益が前年同期と比べて増加し、税引前四半期利益は、82,117千米ドル（前年同期は税引前四半期利益20,634千米ドル）となりました。

これらにより、親会社の所有者に帰属する四半期利益は、62,535千米ドル（前年同期は親会社の所有者に帰属する四半期利益3,096千米ドル）となりました。

### (2) 財政状態に関する説明

当第1四半期連結会計期間末の資産合計は、主に持分法で会計処理されている投資の増加により、前連結会計年度末から45,398千米ドル増加し、3,933,319千米ドルとなりました。

負債合計は、主に営業債務及びその他の債務の減少により、前連結会計年度末から38,552千米ドル減少し、2,814,078千米ドルとなりました。

資本合計は、主に利益剰余金の増加により、前連結会計年度末から83,950千米ドル増加し、1,119,241千米ドルとなりました。

## 2. 要約四半期連結財務諸表及び主な注記

## (1) 要約四半期連結財政状態計算書

(単位：千米ドル)

	前連結会計年度 (2023年12月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2024年3月31日)
資産		
流動資産		
現金及び現金同等物	1,013,912	955,635
営業債権及びその他の債権	592,163	572,127
契約資産	185,585	151,841
貸付金	27,370	27,370
その他の金融資産	57,806	45,830
その他の流動資産	158,712	154,478
流動資産合計	2,035,550	1,907,284
非流動資産		
有形固定資産	50,042	51,064
無形資産	49,483	50,424
持分法で会計処理されている投資	1,374,188	1,552,102
貸付金	348,636	341,035
その他の金融資産	13,163	12,720
繰延税金資産	16,489	18,336
その他の非流動資産	367	350
非流動資産合計	1,852,371	2,026,034
資産合計	3,887,921	3,933,319

(単位：千米ドル)

	前連結会計年度 (2023年12月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2024年3月31日)
負債及び資本		
負債		
流動負債		
営業債務及びその他の債務	1,189,228	989,208
契約負債	590,278	778,966
借入金	57,799	57,799
未払法人所得税	70,147	64,365
引当金	126,268	126,758
その他の金融負債	150,826	147,346
その他の流動負債	59,551	56,524
流動負債合計	2,244,101	2,220,970
非流動負債		
社債及び借入金	512,954	498,872
確定給付負債	45,091	45,348
引当金	24,288	23,171
その他の金融負債	19,399	20,006
その他の非流動負債	6,794	5,707
非流動負債合計	608,529	593,107
負債合計	2,852,630	2,814,078
資本		
資本金	190,495	190,495
資本剰余金	187,112	187,183
利益剰余金	522,260	575,648
自己株式	△1,092	△1,092
その他の資本の構成要素	94,042	117,138
親会社の所有者に帰属する持分合計	992,817	1,069,373
非支配持分	42,473	49,867
資本合計	1,035,291	1,119,241
負債及び資本合計	3,887,921	3,933,319

## (2) 要約四半期連結損益計算書及び要約四半期連結包括利益計算書

## 要約四半期連結損益計算書

## 第1四半期連結累計期間

(単位：千米ドル)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2023年1月1日 至 2023年3月31日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2024年1月1日 至 2024年3月31日)
売上収益	744,888	822,866
売上原価	△715,939	△742,963
売上総利益	28,948	79,903
販売費及び一般管理費	△42,488	△47,327
持分法による投資利益	34,097	44,007
その他の収益	235	234
その他の費用	△127	△14
営業利益	20,665	76,803
金融収益	11,973	17,804
金融費用	△12,004	△12,490
税引前四半期利益	20,634	82,117
法人所得税費用	△11,232	△10,931
四半期利益	9,402	71,185

四半期利益の帰属		
親会社の所有者	3,096	62,535
非支配持分	6,305	8,650
四半期利益	9,402	71,185

(単位：米ドル)

1株当たり四半期利益		
基本的1株当たり四半期利益	0.05	0.92
希薄化後1株当たり四半期利益	0.05	0.92



## 要約四半期連結包括利益計算書

## 第1四半期連結累計期間

(単位：千米ドル)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2023年1月1日 至 2023年3月31日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2024年1月1日 至 2024年3月31日)
四半期利益	9,402	71,185
その他の包括利益		
純損益に振り替えられることのない項目		
確定給付負債の再測定	△27	△80
純損益に振り替えられることのない項目合計	△27	△80
純損益に振り替えられる可能性のある項目		
キャッシュ・フロー・ヘッジの有効部分	684	△7,506
在外営業活動体の換算差額	△2,058	816
持分法適用会社におけるその他の包括利益 に対する持分	△34,484	28,531
純損益に振り替えられる可能性のある項目合計	△35,857	21,841
税引後その他の包括利益合計	△35,884	21,761
四半期包括利益合計	△26,482	92,946
四半期包括利益の帰属		
親会社の所有者	△32,874	85,552
非支配持分	6,391	7,394
四半期包括利益合計	△26,482	92,946

(3) 要約四半期連結持分変動計算書

前第1四半期連結累計期間(自 2023年1月1日 至 2023年3月31日)

(単位: 千米ドル)

	親会社の所有者に帰属する持分					
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	その他の資本の構成要素	
					確定給付負債の再測定	キャッシュ・フロー・ヘッジの有効部分
2023年1月1日残高	282,292	280,686	131,004	△1,092	-	142,790
四半期利益	-	-	3,096	-	-	-
その他の包括利益	-	-	-	-	△27	△33,911
四半期包括利益合計	-	-	3,096	-	△27	△33,911
株式報酬取引	-	26	-	-	-	-
その他の資本の構成要素から利益剰余金への振替	-	-	△27	-	27	-
所有者との取引額合計	-	26	△27	-	27	-
2023年3月31日残高	282,292	280,713	134,073	△1,092	-	108,878

	親会社の所有者に帰属する持分			非支配持分	資本合計
	その他の資本の構成要素		親会社の所有者に帰属する持分合計		
	在外営業活動体の換算差額	その他の資本の構成要素合計			
2023年1月1日残高	△24,041	118,748	811,640	29,481	841,121
四半期利益	-	-	3,096	6,305	9,402
その他の包括利益	△2,032	△35,971	△35,971	86	△35,884
四半期包括利益合計	△2,032	△35,971	△32,874	6,391	△26,482
株式報酬取引	-	-	26	-	26
その他の資本の構成要素から利益剰余金への振替	-	27	-	-	-
所有者との取引額合計	-	27	26	-	26
2023年3月31日残高	△26,073	82,804	778,791	35,873	814,665

当第1四半期連結累計期間(自 2024年1月1日 至 2024年3月31日)

(単位: 千米ドル)

	親会社の所有者に帰属する持分					
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	その他の資本の構成要素	
					確定給付負債の再測定	キャッシュ・フロー・ヘッジの有効部分
2024年1月1日残高	190,495	187,112	522,260	△1,092	-	123,552
四半期利益	-	-	62,535	-	-	-
その他の包括利益	-	-	-	-	△79	22,340
四半期包括利益合計	-	-	62,535	-	△79	22,340
親会社の所有者に対する配当金	-	-	△9,067	-	-	-
株式報酬取引	-	71	-	-	-	-
その他の資本の構成要素から利益剰余金への振替	-	-	△79	-	79	-
所有者との取引額合計	-	71	△9,147	-	79	-
2024年3月31日残高	190,495	187,183	575,648	△1,092	-	145,893

	親会社の所有者に帰属する持分			非支配持分	資本合計
	その他の資本の構成要素		親会社の所有者に帰属する持分合計		
	在外営業活動体の換算差額	その他の資本の構成要素合計			
2024年1月1日残高	△29,510	94,042	992,817	42,473	1,035,291
四半期利益	-	-	62,535	8,650	71,185
その他の包括利益	755	23,016	23,016	△1,255	21,761
四半期包括利益合計	755	23,016	85,552	7,394	92,946
親会社の所有者に対する配当金	-	-	△9,067	-	△9,067
株式報酬取引	-	-	71	-	71
その他の資本の構成要素から利益剰余金への振替	-	79	-	-	-
所有者との取引額合計	-	79	△8,996	-	△8,996
2024年3月31日残高	△28,754	117,138	1,069,373	49,867	1,119,241

## (4) 要約四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：千米ドル)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2023年1月1日 至 2023年3月31日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2024年1月1日 至 2024年3月31日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税引前四半期利益	20,634	82,117
減価償却費及び償却費	10,127	8,919
引当金の増減額 (△は減少)	23	△121
確定給付負債の増減額 (△は減少)	△1,311	259
持分法による投資損益 (△は益)	△34,097	△44,007
金融収益及び金融費用	30	△5,313
営業債権及びその他の債権の増減額 (△は増加)	106,560	16,186
契約資産の増減額 (△は増加)	△5,383	33,733
その他の流動資産の増減額 (△は増加)	8,222	11,651
営業債務及びその他の債務の増減額 (△は減少)	△52,690	△195,311
契約負債の増減額 (△は減少)	△67,353	189,541
その他の流動負債の増減額 (△は減少)	△11,117	△1,962
その他	△5,502	△4,684
小計	△31,856	91,008
利息の受取額	10,471	20,537
配当金の受取額	17,112	28,902
利息の支払額	△2,179	△10,336
法人所得税の支払額	△11,074	△23,028
営業活動によるキャッシュ・フロー	△17,526	107,083
投資活動によるキャッシュ・フロー		
長期貸付金の回収による収入	-	6,842
有形固定資産及び無形資産の取得による支出	△1,396	△3,549
持分法で会計処理されている投資の取得による支出	-	△133,331
持分法で会計処理されている投資の有償減資による収入	-	50
投資活動によるキャッシュ・フロー	△1,396	△129,988
財務活動によるキャッシュ・フロー		
長期借入金の返済による支出	△2,379	△14,449
リース負債の返済による支出	△6,315	△6,136
配当金の支払額	△0	△8,943
補助金の受取額	114	-
財務活動によるキャッシュ・フロー	△8,581	△29,530
現金及び現金同等物に係る換算差額	1,001	△5,842
現金及び現金同等物の増減額 (△は減少)	△26,503	△58,277
現金及び現金同等物の期首残高	492,625	1,013,912
現金及び現金同等物の四半期末残高	466,122	955,635

(5) 要約四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。